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en Regel om, at Socialministeren efter For- 
handling med vedkommende faglige Hoved- 
organisationer skulde fastsætte den for de 
forskellige Fag gældende Maksimumslæretid, 
der ikke maatte overstige 4 Aar, samt en 
Bestemmelse om Bemyndigelse for Social- 
ministeren til at fastsætte Regler for, hvor 
mange Lærlinge der højst maatte uddannes 
i vedkommende Fag eller Fagomraade. Des- 
uden hjemledes der Lærlingekommissionen, 
jfr. herom nedenfor, Ret til at nægte God- 
kendelse af en. Lærekontrakt, naar der i 
vedkommende Virksomhed beskæftigedes et 
saa stort Antal Lærlinge, at det under Hen- 
syn til Virksomhedens Størrelse og Art 
maatte antages, at en yderligere Tilgang af 
Lærlinge vilde bevirke, at disse ikke fik en 
forsvarlig Uddannelse. 

Endelig var det i Overensstemmelse med 
det i Rigsdagssamlingen 1918-19 forelagte 
Forslag til Lærlingelov foreslaaet, at der 
oprettedes Lærlingekommissioner, der havde 
til Opgave at gennemgaa og godkende Lære- 
kontrakter og vaage over, at Læremesteren 
opfyldte de ham paahvilende Uddannelses- 
pligter. 

Det i Rigsdagssamlingen 1924-25 frem- 
satte Lovforslag naaede ikke at blive færdig- 
behandlet (Rigsdagstidende 1924-25, Tillæg 
A. Sp. 4971, Tillæg B. Sp. 2625). 홢 

Lovforslaget forelagdes derefter i ufor- 
. andret Skikkelse i Rigsdagssamlingen 1 9 2 5 -  

26 og vedtoges i Folketinget med forskellige 
Ændringer, der navnlig gik ud paa at lade 
Lærlingenævn træde i Stedet for Lovfor- 
slagets Lærlingekommissioner. Lærlingenæv- 
nenes Opgave var ikke blot at paase, at 
Lærekontrakt oprettedes og anmeldtes til 
Paategning, men Nævnene kunde ogsaa 홢 
saafremt det forelaa oplyst, at en Lære- 
kontrakts Bestemmelser var overtraadt af 
en af Parterne 홢 beslutte at henvende sig 
til Parterne og søge Forholdet berigtiget. I 
København og Frederiksberg skulde Central- 
arbejdsanvisningskontorets Bestyrelse fun- 
gere som Lærlingenævn. Desuden skulde 
Lærlingenævnene danne Grundstammen i 
Lærlingevoldgiftsretterne. 

Af andre af Flertallet i Folketingsud- 
valget foreslaaede Bestemmelser kan frem- 
hæves, at der foresloges en Lovfæstelse af 
Rammerne for Svendeprøvekommissionernes 
Sammensætning. Med Hensyn til Forslaget 
og de forskellige Ændringer hertil henvises 
nærmere til Rigsdagstidende 1925-26, Til- 
læg A. Sp. 2619, Tillæg B. Sp. 561 og Tillæg C. 
Sp. 403; Forslaget naaede ikke til Behand- 
ling i Landstinget. 홢 

I Rigsdagssamlingen 1926-27 forelagdes 
Forslaget derefter i Landstinget i den af Fol- 

ketinget vedtagne Skikkelse med enkelte, 
mindre væsentlige Ændringer (Rigsdagsti- 
dende 1926-27, Tillæg A. Sp. 2753). Efter 
det i December 1926 stedfundne Regerings- 
skifte blev Forslaget imidlertid taget tilbage 
af den nye Regering, men genoptoges som 
privat Forslag (Rigsdagstidende 1926홢27, 
Landstinget Sp. 552). Dette private Forslag 
blev dog ikke færdigbehandlet i Landstinget 
i paagældende Rigsdagssamling. 홢 

I Rigsdagssamlingen 1927-28 fremsatte 
Regeringen derefter i Landstinget et nyt 
Forslag til Lov om Lærlingeforholdet. Dette 
Forslag byggede i langt højere Grad end de 
i Rigsdagssamlingerne 1924-25, 1925-26 
og 1926-27 fremsatte Forslag paa den nu- 
gældende Lærlingelov. I Overensstemmelse 
med disse Forslag var der imidlertid ogsaa 
i dette Forslag optaget Regler om Lempelser 
for Handelen. Dog var Handelsstandens 
Ønsker yderligere imødekommet ved, at 
Omraadet for Undtagelser fra Loven var ud- 
videt. Derimod indeholdt Forslaget i Mod- 
sætning til de i Rigsdagssamlingerne 1924홢 
25, 1925-26 og 1926-27 fremsatte Forslag 
ikke Bestemmelser, der tilsigtede at bringe 
Læretidens Varighed i Overensstemmelse 
med de forskellige Fags Behov eller at be- 
grænse Tilgangen til Fag, der i Forvejen var 
overfyldt med Lærlinge. 

Endelig var den Adgang, som nærings- 
drivende ved de oftnævnte Forslag gennem 
Lærlingekommissionerne havde faaet til at 
være medbestemmende med Hensyn til Lær- 
lingeuddannelsen, ikke medtaget i Forslaget, 
der opretholdt de gældende Regler om Politi- 
øvrighedens Tilsyn med Lovens Overhol- 
delse. 

Dette Forslag blev forelagt i Lands- 
tinget og efter 1. Behandling (Rigsdags- 
tidende 1927-28, Landstingets Forhand- 
linger Sp. 162-216) henvist til Udvalg. 
Udvalget afgav den 16. Marts 1928 Betænk- 
ning (Rigsdagstidende 1927-28, Tillæg B. 
Sp. 2073홢88). Medens et Flertal, be- 
staaende af Venstres og Det konservative 
Folkepartis Medlemmer, i det væsentlige 
kunde tiltræde Lovforslaget, havde det so- 
cialdemokratiske Mindretal stillet en Række 
Ændringsforslag, bl. a. gaaende ud paa Ind- 
førelse af Lærlingekommissioner, Læreprøve- 
nævn, Oplysningspligt for Læremestrene, 
Fastsættelse af Maksimumslæretid og Adgang 
for det offentlige til at regulere Tilgangen af 
Lærlinge. Samme Mindretal stillede derhos 
Forslag om, at den teoretiske Undervisning 
skulde foregaa om Dagen og slutte senest 
Kl. 6 Em. 

Med de af det samlede Udvalg og Fler- 
tallet i dette stillede Ændringer vedtoges 


